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* TARCIO HOLANDA TEIXEIRA - Excelentissimo S° Promotor do Partiménio Piblico da Capital (MPPB), Recebi uma
série de dendncias andnimas envolvendo Fundacéo Desenvolvimento da Crianca e do Adolescente Alice de Almeida -
FUNDAC. Evitando propagandear denuncias sem os dados necessarios ou ocupar o Ministério Publico da Paraiba antes de
levantar algumas informacdes, resolvi com base na Lei de Acesso a Informacéo solicitar uma série de informacdes junto a
FUNDAC. Infelizmente a entidade, com base a informagdes que ndo coadunam coma Lai de Acesso a Informacéo, indeferiu
meu pedido. Diante da negativa por parte da FUNDAC em conceder as informacdes solicitadas, e diante da gravidade das
informacdes que recebi, entendo ser meu dever de cidaddo encaminhar ao MPPB copia do pedido de informacéo e negativa
da FUNDAC para que o 6rgédo possa averiguar a legalidade em negar as informacdes e investigar as supostas
irregularidades envolvendo os pontos el ecados em meu pedido de informacéo.
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Ministério PUblico da Paraiba
ASSESSORIA DE EXPEDIENTE E COMUNI CAQAO (PROTOCOLO)

Data de instaur agéo:
Data de chegada:
Municipio: Jodo Pessoa
Bairro: Jardim S&o Paulo

Remetente: TARCIO HOLANDA TEIXEIRA - CPF: 988.144.274-53
Endereco: Rua Luiz Alves Conserva, 96, ap 303, Jardim S&o Paulo, Jodo Pessoa-PB.
E-mail: tarciohteixeira@gmail.com - Telefone: (83) 99617-7517TARCIO HOLANDA
TEIXEIRANUII

Nos termos do art. 3° do Ato PGJ n° 97/2019, TARCIO HOLANDA TEIXEIRA declara que aceita
receber comunicagbes processuais exclusivamente pelo e-mail tarciohteixeira@gmail.com e/ou
WhatsApp (83) 99617-7517.

A ( A o )
ASSESSORIA DE EXPEDIENTE E COMUNICACAO (PROTOCOLO)
Municipio: Jodo Pessoa-PB

Excelentissimo Sr° Promotor do Partimoénio Publico da Capital (MPPB),

Recebi uma série de denuncias anénimas envolvendo Fundag&o Desenvolvimento da Crianca e do
Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC. Evitando propagandear denuncias sem os dados
necessarios ou ocupar o Ministério Publico da Paraiba antes de levantar algumas informagoes,
resolvi com base na Lei de Acesso a Informacdo solicitar uma série de informagdes junto a
FUNDAC. Infelizmente a entidade, com base a informagbes que ndo coadunam com a Lai de

Acesso a Informagdo, indeferiu meu pedido.

Diante da negativa por parte da FUNDAC em conceder as informagdes solicitadas, e diante da
gravidade das informagdes que recebi, entendo ser meu dever de cidaddo encaminhar ao MPPB

copia do pedido de informacdo e negativa da FUNDAC para que 0 0rgao possa averiguar a
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legalidade em negar as informacfes e investigar as supostas irregularidades envolvendo os pontos

elecados em meu pedido de informacéo.

Procedimento de Gestao Administrativa 001.2023.081470

Documento 2023/0002009224 criado em 18/10/2023 as 17:16
https://mpvirtual. mppb.mp.br/public/validacao/51e54719c943c51afd731call70f1d3f

Assinado eletronicamente por: SISTEMA em 18/10/2023



3de 10

PROCESSO ADMINISTRATIVO

ESTADO DA PARAIBA
GOVERNO DO ESTADO

FUNDACAO DESENVOLVIMENTO DA CRIAN%IBECI?O ADOLESCENTE - ALICE DE ALMEIDA -
(FU

Processo N°

FDC-PRC-2023/01208

Data de abertura 25/08/2023

ASSUNTO
SOLICITACAO DE INFORMACOES A FUNDAC.

FDCPRC202301208V01

i 1

Assinado com senha por [FDC89639] [SENHA] JAVAN XAVIER DA CUNHA FILHO em 25/08/2023 -

10:13hs.

Documento N°: 3463975-2405 - consulta a autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3463975-2405 Y VYPB¢
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DA PARAIBA

ASSEJUR/FUNDAC
PROCESSO N2 FDC-PRC-2023/01208
PARECER N° 288/2023

| - DO RELATORIO

Em apertada sintese, trata-se de solicitagdo externa realizada pelo Vice-
presidente da Federagdo PSOL/Rede, alegando que apds video publicado nas redes
sociais, vdrias pessoas fizeram contato denunciando diversos aspectos no
funcionamento desta Fundacdo. Afirma que “evitando cometer o erro de divulgar
informacdes sem a devida apuragéo e reconhecendo a minha obrigagdo de ativista e
profissional que desde 2009 acompanha as agbes da FUNDAC, venho por meio da Lei de
Acesso a Informagdo (Lei 12.527/2011) solicitar as seguintes informagdes”. Em seguida,
o solicitante enumera mais de 15 (quinze) questionamentos dos mais variados assuntos.

E o relatério, passamos a opinar.

Il - DA FUNDAMENTACAO

Preliminarmente, deve-se esclarecer que cabe a esta Coordenadoria
Juridica da FUNDAC prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, sem adentrar
em aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade dos atos praticados e de natureza

eminentemente técnico-administrativa, estes a serem definidos pela Presidéncia da
Fundagdo com o auxilio, caso necessdrio de setor técnico desta Fundagdo.

Desta forma, a presente andlise estd adstrita aos aspectos juridicos que
permeiam a solicitacdo objeto dos autos, estando ressalvados quaisquer aspectos
técnicos, econdmicos, financeiros e/ou orgamentdrios ndo abrangidos por esta
assessoria.

A Lei federal n. 12.527/2011 foi editada para regular o acesso a
informagdo, previsto nos artigos 52, inciso XXXIlI; 37, §3¢, inciso Il e 216, §2¢, todos da

Fundacdo Desenvolvimento da Crianca e do Adolescente “Alice de Almeida" - FUNDAC
Avenida Rio Grande do Sul, n® 956 - Bairro dos Estados
CEP: 58030-020 - Jodo Pessoa/PB
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DA PARAIBA

Constituigdo Federal. O direito de acesso a informagdo expressa uma das vias de
manifestagdo do principio da publicidade, que norteia a Administragao Publica.

No entanto, é importante recordar que a atividade administrativa se
orienta ndao apenas por este, mas também por outros principios, dentre os quais a
eficiéncia e o interesse publico, que devem ser simultaneamente considerados. Desse
modo, embora o direito a informagdo seja garantido de forma ampla, ndo é um direito
absoluto, havendo de ser compreendido no contexto de outros direitos assegurados na
Lei Maior, bem como, dos principios que regem a atividade da Administragdo Publica.

A Lei de Acesso a Informagdo n3o pode ser interpretada de modo isolado,
mas considerando a finalidade para a qual foi editada, que compreende a transparéncia
na gestdo publica. Ndo pode, no entanto, ser analisada em um contexto dissociado dos
principios que orientam a atividade administrativa.

Nesse sentido, excessos que prejudiquem ou inviabilizem a prestagdo do
servico publico ndo se coadunam a finalidade da legislagdo, ndo podendo ser admitidos.
Evidentemente, as caracteristicas de cada caso concreto devem ser examinadas para
que, de outro lado, ndo se restrinja, indevidamente, o exercicio do direito a informagdo.
Na hipdtese de divida, a ponderagdo entre os principios constitucionais indicard a
solugdo a ser adotada.

No caso em tela, nota-se que o interesse maior € de cunho politico, tendo
em vista que alguns questionamentos fogem da competéncia desta Fundacdo, enquanto
outros, foram decisdes tomadas apenas apds analise e Parecer Juridico da Procuradoria
Geral do Estado, convalidando os atos, e anulando os eivados de ilegalidade.

Ademais, os questionamentos surgem da Vice-Presidéncia de Partido
Politico, ndo possuindo poder fiscalizatério, cabendo essa atribuicdo aos dérgdos de
controle da administragdo publica.

Para realizar o controle da administrac¢do publica, a Constituicdo Federal
previu os tribunais de contas e o Ministério Plblico de Contas que atua perante essas
cortes. Os outros ramos do Ministério Publico brasileiro e o préprio Judicidrio tém
também a fungdo de controle da administragdo publica. Sendo assim, as informacgdes
solicitadas podem ser obtidas por meio dos drgdos de controle e fiscalizadores da
gestdo publica.

Dispde o art. 13, do Decreto n? 7.724/2012:
Fundacdo Desenvolvimento da Crianga e do Adolescente "Alice de Almeida" - FUNDAC

Avenida Rio Grande do Sul, n® 956 - Bairro dos Estados
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Art. 13. Ndo serdo atendidos pedidos de acesso a informacao:
| - genéricos;

Il - desproporcionais ou desarrazoados; ou

11l - que exijam trabalhos adicionais de analise, interpretacdo ou
consolidacdo de dados e informagGes, ou servico de produgdo
ou tratamento de dados que ndo seja de competéncia do érgdo
ou entidade.

Por meio da avaliagdo da desproporcionalidade, busca-se evitar que a
resposta a uma solicitagdo prejudique as atribuicdes da instituicdo, podendo causar
atrasos no cumprimento de outras atividades essenciais da instituicdo publica, cercear
direitos fundamentais de outros cidaddos ou até inviabilizar o servigo de acesso a
informagdo.

Por sua vez, em relacdo aos pedidos desarrazoados entende-se que €
quando a informagdo solicitada ndo tem amparo na Lei de Acesso a Informagao (LAI) ou
em outros dispositivos legais para ser concedida ao cidaddo.

Enquanto o ndo atendimento do pedido diante da necessidade de
trabalhos adicionais, duas hipdteses sao previstas no art. 13, lil, do Decreto n®
7.724/2012:

a) trabalhos adicionais de analise, interpretagdo ou consolidagdo de
dados e informacgdes;

b) servico de produgdo ou tratamento de dados que ndo seja de
competéncia do érgdo ou entidade.

A primeira hipé6tese estd relacionada com a situagdo em que o érgdo ou
a entidade publica possui as informagdes solicitadas, mas elas ndo estao dispostas nos
moldes pretendidos pelo cidaddo. Diversos aspectos podem configurar a divergéncia
entre a pretensdo do solicitante e a forma como a instituigdo dispde da informacao.

Nesse sentido, solicitacdes envolvendo um grande volume de dados
inviabilizam o atendimento do pedido, vez que demandam prévia selecdo e organizagao.
Aludida tarefa resultaria em prejuizo ao andamento do servigo publico, posto exigir que
agentes publicos interrompam a execugdo de suas atribuigdes para seu atendimento.

Vale observar que, embora tal inviabilidade ja se extraia do texto
constitucional e da Llei n. 12.527/2011, o Decreto federal n. 7.724/2012, que
regulamentou a Lei de Acesso a Informagdo no ambito da Administragdo Publica federal,
destacou expressamente a impossibilidade de atendimento de pedidos de informacdo

Fundagdo Desenvolvimento da Crianga e do Adolescente “Alice de Almeida" - FUNDAC
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genéricos, desproporcionais ou desarrazoados, ou aqueles que demandem esforgo para
andlise ou consolidacdo de dados.

Finalmente, pedidos desproporcionais ou desarrazoados ndo devem ser
atendidos. A proporcionalidade exige a ponderagdo entre os valores concretizados pelo
fornecimento da informac3o e os valores contrérios ao fornecimento. A razoabilidade
exige que o fornecimento ndo atente contra o que a maioria das pessoas considera
compativel com a razao.

Um pedido de acesso a informagdo, para ser atendido e considerado
como valido, deve permitir que a Administragdo identifique a informacdo que interessa
ao cidaddo e que o atendimento ndo gere prejuizo a continuidade e normalidade do
servico publico.

11l - DA CONCLUSAO

Diante do exposto, conquanto o direito & informagdo seja garantido de
forma ampla, ndo é um direito absoluto, devendo ser interpretado em harmonia com 0s
principios que orientam a atividade administrativa, sendo assim, 0s pedidos de
informacdes desproporcionais ou desarrazoados, que possam prejudicar o regular
funcionamento de um servio publico podem ser rejeitados a partir da ponderagdo
entre os principios constitucionais, razdo pela qual opinamos pelo INDEFERIMENTO DO
PEDIDO.

E o parecer.

A consideragdo superior.

Jo3o Pessoa/PB, 05 de setembro de 2023.

Flabiana Larissa Pereira dos Santos

Assessora Juridica

Naraiana Chaves Pereira
Coordenadora Juridica
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e FOL-PRC-2023/p13,p

Solicitacio de Informagdes 3 FUNDAC

Oficio — Vice-presidéncia Federacdo PSOL/Rede.

Jodo Pessoa, 23 de agosto de 2023.

Sr2 Presidente

Flavio Emiliano Moreira Damifo Soares

Fundagdo Desenvolvimento da Crianca e do Adolescente - FUNDAC.
Avenida Rio Grande do Sul, n° 956 - Bairro dos Estados

CEP: 58030-020 - Jodo Pessoa/PB.

Assunto: Solicitacdo de Informacao.

Sre Presidente,

Apoés video publicado nas minhas redes sociais, varias pessoas fizeram contato
denunciando diversos aspectos no funcionamento da Fundagdo Desenvolvimento da Crianga ¢ do
Adolescente — FUNDAC. Evitando cometer o erro de divulgar informagdes sem a devida apurac¢do
e reconhecendo a minha obrigagdo de ativista e profissional que desde 2009 acompanba as a¢des da
FUNDAC. venho por meio da Lei de Acesso a Informacao (Lei n® 12.327/2011) solicitar as
seguintes informagdes:

|. Qual a Portaria que disciplina doagdo de sangue realizada por Servidores/as da
FUNDAC ¢ em que ela difere da Lei Complementar n® 58/2003 (Estatuto dos Servidores/as
Pablicos Civis do Estado da Paraiba)?

2. O Sindicato dos/as Trabalhadores/as da SINTAC ja foi recebido em algumas
oportunidades pelo Governo da Parafba em negociagdes coletivas, ¢ filiado e reconhecido pela
Central Unica dos/as Trabalhadores/as, realiza varias assembleias com servidores/as da FUNDAC.
por qual motivo Vossa Senhoria publicou em suas redes sociais que o sindicato é fake? Quais
alegacdes legais e politicas para nfio reconhecer uma entidade sindical que realiza negociago com ¢
Governo e as/os trabalhadoras/es?

3. Servidores/as da FUNDAC sdo obrigados a participar do cronograma de formacao
apresentado por meio do “OF{CIO N° FDC-OFN-2023/0444877 Se sim. existe ajuda de custo para
transporte. alimentagdo e estada desses/as trabalhadores/as na cidade onde ocorram e ocorrerao as
formacgdes?

4. Quais medidas estic sendo tomadas pela FUNDAC para que suas unidades passem a
ser registradas nos Conselhos Municipais dos Direitos das Criangas e dos Adolescentes?

5. Qual a portaria e por qual motivo o presidente do SINTAC foi convocado para voltar
para suas atividades profissionais na FUNDAC quando a entidade tem o direito de uma liberagdo

para atender as demandas politicas e administrativas do Sindicato?

6. O concurso da FUNDAC. publicado por meio do “EDITAL N°. 01/2019/SEAD/SEDH/
FUNDAC”, estabeleceu vagas para trés dreas diferentes. sobre este assunto e o andamento do

Procedimento de Gestdo Administrativa 001.2023.081470
Documento 2023/0002009226 criado em 18/10/2023 as 17:16

Assinado eletronicamente por: SISTEMA em 18/10/2023



9de 10

concurso perguntamos:
A. Quantas pessoas aprovadas foram nomeadas para cada area?

B. Quantas foram transferidas de uma drea para outra, mesmo com O COncurso estando em
aberto para nomeagdes em suas respetivas areas?

C. Os/as servidores/as transferidos/as solicitaram transferéncia?

D. As transferéncias realizadas ocorreram por meio de edital interno com possibilidade
dos/as servidores/as da FUNDAC participarem democraticamente do processo?

E. Os/as servidores/as nomeados/as no concurso, e que foram transferidos para outra area.
foram de qual 4rea de origem e recebidos em qual 4rea de destino?

7. Vossa senhoria determinou que sua equipe que ocupa cargos comissionados utilize os
grupos oficias de servidores/as no WahtsApp para divulgar convites do partido Agir? Tem
conhecimento que essa fato vem ocorrendo? Autoriza tal medida? Quais a¢des foram tomadas apos
esse acontecimento?

8. A “devolu¢do de servidores” que ocorreu por meio do “OFICIO N° FDC-OFN-
2022/02615" foi realizada sem o interesses dos/as referidos/as servidores/as, alegando que a medida
ocorreu para “[...] ofertar o melhor atendimento possivel aos nossos socioeducandos e a nossa
equipe”. existiu algum procedimento consultando e/ou garantindo direito de defesa para os/as
servidores/as transferidos/as? Além dos listados no referido oficio. que outros/as (e quantos)
servidores/as passaram pelo mesmo procedimento?

9. Quantos processo de sindicancia foram abertos contra servidores/as da FUNDAC no
ano de 20207

10. Quantos processo de sindicancia foram abertos contra servidores/as da FUNDAC no
ano de 20217

11. Quantos processo de sindicancia foram abertos contra servidores/as da FUNDAC no
ano de 20227

12. Quantos processo de sindicAncia foram abertos contra servidores/as da FUNDAC no
ano de 20237

13. Qual a formagio da Comissdo (ou das comissoes) de Sindicancia e de Processo
Disciplinar em aberto na FUNDAC? Qual o cargo que cada integrante ocupa € 0 cargo da pessoal
que responde ao procedimento na (ou nas) respectiva comissao?

14. Existe o respectivo documento atestando o recebido do material esportivo comprado
por meio do Contrato n° 0048/2023? Foram entregues quantos por unidade? Quais as pessoas
responsaveis pelo recebimento?

15. Quantos cadeados foram comprados e se existe o respectivo documento atestando o

recebido dos cadeados comprados por meio do Contrato n® 0047/2023 (R$55.904,00)? Foram
entregues quantos por unidade? Quais as pessoas responsaveis pelo recebimento? Qual foi o destino

dos cadeados utilizados antes da reterida compra?
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16. Por meio de quais documentos a FUNDAC solicitou ao Tribunal Regional Eleitoral da
Paraiba - TRE que os/as servidores/as FUNDAC nao fossem convocados para trabalhar nas

Elei¢oes de 20227

17. Apos o TRE negar o pedido da FUNDAC, como & entidade disciplinou as folgas

Solicitamos ainda copia dos documentos citados no presente oficio e os que por ventura
sejam citados na resposta enviadas pela FUNDAC.

Certo de contar com o fornecimento das informacdes aqui solicitadas, agradecemos
antecipadamente.

Atenciosamente,

Tarcio Teixeira
Vice-presidente da Federagdo PSOL Rede

Contatos:

tarciohteixeira@gmail.com
83-996177517

R OCOLO
HORA____ 9:6%
Recebido em: Cefﬂ/____cj_/_&&
Servidor: LR

¥ o lme
Matricula: 664 093 o
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